




Czas płynie, zmienia się wszystko
poza jednym: ty zawsze pozostaniesz sobą.
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PRZEDMOWAPRZEDMOWA

Minęło pięć lat od pierwszego, koreańskiego wydania Bądź 
tylko sobą. Jedno z pytań, jakie najczęściej słyszę w związku 

z tym tytułem, brzmi: „Co skłoniło cię do napisania tej książki?”. 
Cóż, weszłam w dorosłość wyposażona w odgórnie narzuconą 
mi instrukcję obsługi życia, z bardzo konkretnymi punktami: 
pójść na studia, znaleźć dobrą pracę, wziąć ślub, kupić mieszka
nie, urodzić dzieci, stać się osobą dorosłą o wyrobionym guście, 
prowadzić wygodny tryb życia. Innymi słowy – żyć tak, jak 
żyją inni. Tak, jakby ktoś nieustannie mnie obserwował.

O dziwo, z powodów, które rozumiem teraz aż za dobrze, nigdy 
nie zrealizowałam tego planu. Nie odhaczyłam kilku pierw
szych punktów, więc nie mogłam przejść do kolejnych. Po
rażka, jaką poniosłam w realizowaniu życiowych wytycznych, 
wywoływała we mnie ogromny wstyd.

Co zrobiłam nie tak? Czy powinnam była uważniej słuchać 
świata, mocniej się skupić, zmusić do cięższej pracy? Czy może 
poszłoby mi lepiej, gdybym była kompletnie inną osobą?

Początkowo powodów swojego niepowodzenia szukałam 
przede wszystkim w sobie, jednak w którymś momencie w gło
wie wykiełkowała mi rewolucyjna myśl: „A jeśli w życiu cho
dzi o coś zupełnie innego?”.

W chwili, w której porzuciłam ścieżkę myślenia pt. „To wszystko 
moja wina”, skupiłam się na problemach, które trawią nasze 
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społeczeństwo. Kiedy zaczęłam wątpić, czy „życie idealne” to 
naprawdę jedyny warty starań cel, zaczęłam szukać innych dróg. 
Gdy już dopuściłam do siebie myśl, że większość ludzi może się 
mylić, zdobyłam się na odwagę, by spróbować kariery pisarskiej.

Niniejsza książka by nie powstała, gdyby nie jedna myśl: „A je
śli w życiu chodzi o coś zupełnie innego?” oraz wszystkie pomy
sły i pytania, które pojawiły się w ślad za nią.

To podstawowe pytanie doprowadziło mnie do wielu odpowie
dzi. Dało mi siłę, by odrzucić kłamstwa, które odbierały mi 
swobodę życia w zgodzie z samą sobą. Dzięki niemu zaakcep
towałam siebie taką, jaka jestem. Doświadczyłam tym samym 
niezwykłego uczucia wyzwolenia, którym bardzo chciałam 
podzielić się z czytelnikami i czytelniczkami.

Mam nadzieję, że podczas lektury nie poczujecie, że próbuję 
was przekonać do czegoś na siłę. Pragnę was zachęcić do pój
ścia w moje ślady i stawiania trudnych pytań; do przełamywa
nia gotowych skryptów i konwencji. Spróbujcie na własną rękę 
poszukać odpowiedzi.

Każdego wieczora po skończonym dniu pracy nad tekstem 
szłam do domu z odświeżającym uczuciem lekkości. Od czasu 
do czasu wciąż ono do mnie powraca.

Mam nadzieję, że dzięki tej książce poczujecie to samo. Minęło 
pięć lat od jej premiery, a ja nieustannie kibicuję wam wszyst
kim, którzy wyruszyliście ze mną w tę podróż. Powodzenia, 
kochani: żyjcie dobrze – żyjcie po swojemu.

Kim Suhyun



WSTĘPWSTĘP

Patrząc na swoje życie z perspektywy czasu, widzę, że za
wsze lubiłam drążyć. Gdy w szkole nauczyciele wydawali 

mi jakieś polecenie, odruchowo pytałam: „Dlaczego?”. Szybko 
dostałam łatkę „trudnej”, jednak moja reakcja nie wynikała 
z buntowniczej natury, lecz z autentycznej ciekawości. Nie 
potrafiłam się powstrzymać – wciąż zadawałam pytania i szu
kałam odpowiedzi.

Potem stałam się osobą dorosłą i zaczęłam czuć się nieważna, 
wręcz żałośnie nieistotna. Byłam cieniem człowieka, nie mia
łam nic własnego, nie mogłam przypisać sobie żadnych osiąg
nięć. Jak do tego doszło?

Owszem, w procesie dorastania popełniałam różne błędy, 
a moim działaniom brakowało wyrazistego kierunku, ale czy 
nie tak właśnie funkcjonują wszystkie nastolatki? Jako uczen
nica zadawałam mnóstwo pytań, więc nic dziwnego, że jako 
młoda dorosła też próbowałam zrozumieć, dlaczego czuję się 
tak żałośnie, choć nie zrobiłam niczego złego.

Zwróciłam się do książek, ale nie dlatego, że szczególnie lubi
łam czytać – po prostu szukałam odpowiedzi. Skąd we mnie 
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to wrażenie, że nic nie znaczę? Że jestem niewystarczająca? 
Dlaczego czuję się przegrywem?

Ostatecznie doszłam do wniosku, że świat może i mnie nie 
docenia, ale ja i tak będę darzyć szacunkiem samą siebie. I żyć 
swoim życiem, z wiarą w siebie. W książce pochylę się nad 
przyczynami ogarniającego mnie poczucia beznadziei oraz 
własnymi reakcjami na tego rodzaju doświadczenia.

Wierzę, że moje wcześniejsze teksty pomogły niektórym moim 
czytelnikom i czytelniczkom choćby na chwilę. Jednak od za
wsze pragnęłam stworzyć źródło wsparcia, które zostanie z nimi 
na dłużej.

Chcę powiedzieć tym z was, którzy tak jak ja obwiniają się 
nawet wtedy, gdy niczemu nie zawinili: to nie wasza wina.

Bycie sobą i  życie w  zgodzie ze sobą jest jak najbardziej 
w  porządku.





BĄDŹ TYLKO 
SOBĄ





CELCEL

Odpuścić sobie to, co do mnie nie 
pasuje, wytrzymywać cudze osądy 

i na przekór wszystkiemu  
żyć własnym życiem.
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CZĘŚĆ PIERWSZA

Jak żyć w poszanowaniu tego, 
kim się jest?



Medycyna, prawo, biznes, inżynieria – to wszystko 

szlachetne dziedziny nauki, niezbędne do 

podtrzymywania życia. Ale poezja, piękno, romans, 

miłość – to dla nich warto żyć.

N.H. KleiNbaum, StowarzySzenie umarłych poetów
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 NIE PRZYMILAJ SIĘ DO TYCH, NIE PRZYMILAJ SIĘ DO TYCH, 
KTÓRZY NIE SĄ MILI DLA CIEBIEKTÓRZY NIE SĄ MILI DLA CIEBIE

Tuż po zakończeniu studiów rozpoczęłam staż zawo
dowy. Moja pierwsza szefowa w tej pierwszej pracy 

traktowała mnie jak… służącą? Generalnie – dręczyła 
mnie na różne możliwe sposoby. Potrafiła zażądać, że
bym przesunęła o dziesięć centymetrów monitor, który 
stał tuż przed jej nosem, wyklinała mnie za najmniejsze 
błędy. To była duża firma i miałam na horyzoncie wizję 
możliwości przejścia na pełny etat, dlatego wahałam się: 
odejść czy zostać. Każdy dzień boleśnie uświadamiał mi 
fakt, że homo stażystus znajduje się na samym dole kor
poracyjnej hierarchii.

I musiało minąć parę lat, odkąd skończyłam tamten staż, 
abym pewnego dnia wreszcie poczuła ogarniającą mnie 
złość na samo jego wspomnienie.

Złościło mnie nie tyle zachowanie szefowej, co fakt, że 
się na nie godziłam. Ta kobieta nie była istotą wszech
mogącą, a jednak nie odezwałam się ani słowem w swo
jej obronie, przyzwalając jej na jeszcze gorsze zagrywki.
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Niezręcznie byłoby porównywać te sytuacje, ale w ana
lizach historycznych podkreśla się, że osobom torturo
wanym za działalność w ruchu demokratycznym w Ko
rei Południowej większą krzywdę wyrządziły nie tortury 
fizyczne, tylko upokorzenie związane z próbami obła
skawiania oprawców.

Prawdziwie mocnym ciosem w naszą godność nie jest 
zatem samo znęcanie, którego doświadczamy, ale nasza 
na nie reakcja – ją właśnie odbieramy jako ostateczne 
upodlenie.

Jeśli ktoś jest dla ciebie niemiły, nie okazuje ci sza
cunku – naprawdę nie ma sensu zachowywać się wzglę
dem niego uprzejmie. Nawet w poniżających sytuacjach 
jesteś w stanie mocno uchwycić się swojego poczucia 
godności.

NAWET GDY NIE MAMY KONTROLI NAD SYTUACJĄ, 

MUSIMY NAUCZYĆ SIĘ STAWIAĆ OPÓR, 

BY OCHRONIĆ SWOJE POCZUCIE GODNOŚCI 

PRZED NAJGORSZYMI TYPAMI LUDZKIMI.

ˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆ

ˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆ



Dręczyciele rosną w siłę nie dzięki 
zajmowanej przez siebie pozycji, 

ale bezsilnej uprzejmości osób, które dręczą.

Zajmij się sobą.

DO CHOLERY!
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 NIE ODBIERAJ SOBIE NIE ODBIERAJ SOBIE 
POCZUCIA SZCZĘŚCIAPOCZUCIA SZCZĘŚCIA

Gdy po raz pierwszy przeglądałam nowy dla mnie 
świat Instagrama, na moim feedzie przypadkowo 

pojawiła się kobieta o tak obfitym biuście, że wręcz roz
sadzał jej klatkę piersiową. Posty na tym profilu dosłow
nie ociekały luksusem. Ich bohaterka była ładna, 
szczupła, ubrana w drogie ciuchy, wiecznie w podróżach. 
Zszokował mnie jednak nie tyle jej rozrzutny styl życia, 
co liczba obserwujących.

Dlaczego tyle osób chciało śledzić poczynania tej ko
biety? Przeglądanie zdjęć na jej profilu sprawiło, że bar
dzo źle się poczułam, zjadłszy rano porcję gotowego 
kimbab – koreańskiego sushi. Nagle przestała mi się też 
podobać moja nowa, urocza torba z cekinami, którą 
„upolowałam” za jedyne 8900 wonów (ok. 25 złotych 
– przyp. red.).

Media społecznościowe sprawiają, że zyskujemy zbyt 
łatwy, teoretycznie darmowy wgląd w cudze perfekcyjne 
życie.
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Czy takie podglądactwo faktycznie nic nas nie kosztuje? 
W swojej książce Shake It Off! Build Emotional Strength 
for Daily Happiness Rafael Santandreu dowodzi, że ob
serwowanie życia innych ludzi i porównywanie się to 
najprostszy sposób na to, by pogrążyć się w nieszczęściu.

Bywa, że zerkamy na czyjś internetowy profil ze zwykłej 
ciekawości, a płacimy za to wysoką cenę. Nie wynosimy 
niczego dobrego z takiej aktywności. Lepiej przekierować 
tę energię i ciekawość na dbanie o siebie.

Przyjaźnij się z ludźmi, a nie tylko ich obserwuj.

Powierzchowne podsumowanie czyjegoś życia w zbiorze 
fotek nijak się ma do cennych, bo realnych doświadczeń 
osobistych.

NIE WKŁADAJ ENERGII W TO, 

CO CIĘ UNIESZCZĘŚLIWIA.

ˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆ

ˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆˆ

Zazdrość jest zgubna, bo sprawia, że to, co już mamy, 
wydaje nam się bezwartościowe.



KUP TERAZ

@wydawnictwobukowylas wydawnictwobukowylas

wydawnictwobukowylas bukowylas.pl




